
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 27.06.2016                                                                  №3238 

 
 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета от 29.05.2007 

№1978 «Об утверждении содержания             

и охраны зеленых насаждений             

на территории муниципального 

образования город Набережные Челны» 

 

 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 7 Федерального закона от 10.02.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», решением Городского Совета от 19.10.2006 №15/8                    

«Об утверждении Положения об организации мероприятий по охране 

окружающей среды в городе Набережные Челны», представлением                     

об устранении нарушений закона от 15.06.2015 №10-14-2015 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 29.05.2007 

№1978 «Об утверждении содержания и охраны зеленых насаждений на 

территории муниципального образования город Набережные Челны» 

следующие изменения: 

1) раздел 2 дополнить пунктами 2.14 и 2.15: 

«2.14. Вырубка - рубка деревьев, при которой на соответствующих землях 

или земельных участках вырубаются деревья и кустарники.» 

«2.15. Кронирование (омолаживающая обрезка) – обрезка ветвей и ствола 

деревьев, имеющих способность к самовосстановлению, на высоте 3,5-6,5 м» 

2) абзац третий пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 

«- ежегодная (плановая) оценка - один раз в год»; 

3) абзац второй пункта 3.10 изложить в следующей редакции: 



2 

 

  

«По окончании осмотра составляется акт в двух экземплярах, один акт 

отправляется в Исполнительный комитет муниципального образования город 

Набережные Челны. Результаты обследования находятся в эксплуатирующей 

организации, где принимаются необходимые оперативные меры.»; 

4) пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.5. В случае изменения сведений, указанных в пункте 4.4 настоящих 

Правил, паспорт подлежит обновлению.»; 

5) пункт 4.8 изложить в следующей редакции: 

«4.8. Организацию работ по ведению реестра осуществляет 

Исполнительный комитет муниципального образования город Набережные 

Челны»; 

6) раздел 5, 6, 7 признать утратившими силу; 

7) раздел 8 изложить в новой редакции: 

«8. Порядок осуществления вырубки, кронирования и посадки зеленых 

насаждений, проведения компенсационного озеленения 

8.1. Вырубка, кронирование и посадка зеленых насаждений производится 

при наличии разрешения на вырубку, кронирование и посадку деревьев                  

и кустарников, выданного комиссией по сохранности и восстановлению 

зеленых насаждений, и дает право на вырубку, кронирование и (или) посадку 

зеленых насаждений. 

8.2. Комиссия по сохранности и восстановлению зеленых насаждений 

осуществляет подготовку разрешения на вырубку, кронирование и посадку 

деревьев и кустарников на основании акта обследования места расположения 

зеленых насаждений. 

8.3. Вырубка деревьев и кустарников компенсируется заказчиком                 

в денежной форме или в виде компенсационного озеленения по решению 

комиссии  по сохранности и восстановлению зеленых насаждений. 

8.4. Срок действия разрешения на вырубку, кронирование и посадку 

деревьев и кустарников устанавливается до двух лет в зависимости                     

от сложности и объемов работ по решению комиссии по сохранности                    

и восстановлению зеленых насаждений. По истечении указанного срока 

разрешения на вырубку, кронирование и посадку деревьев и кустарников               

по заявлению заказчика может быть пролонгировано. 

8) наименование раздела 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Порядок согласования вырубки, кронирования и (или) посадки 

зеленых насаждений при реализации градостроительной деятельности.» 

9) пункт 9.1, 9.2, 9.3, 9.4, 9.7 изложить в следующей редакции: 

«9.1. На основании заявления на имя председателя комиссии                    

по сохранности и восстановлению зеленых насаждений о проведении 



3 

 

  

обследования участка, на котором предполагается строительство                        

с приложением следующих документов: 

- схема участка до ближайших строений или других ориентиров                   

с нанесением зеленых насаждений, подлежащих вырубке; 

- заверенные копии правоустанавливающих и право подтверждающих 

документов на земельный участок, если земельный участок не зарегистрирован               

в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок               

с ним; 

- утвержденная проектная документация в случае, если производится 

вырубка зеленых насаждений, попадающих под габариты при строительстве 

зданий и сооружений; 

- согласование с владельцами затрагиваемых территорий условий 

вырубки и пересадки зеленых насаждений; 

- при посадке или пересадке насаждений согласование с представителями 

инженерных сетей с открытием ордера на проведение земляных работ; 

- другие необходимые документы,  

- комиссия по сохранности и восстановлению зеленых насаждений 

проводит совместно с заказчиком обследование участка, на котором 

предполагается строительство.  

По результатам обследования составляется акт обследования места 

расположения зеленых насаждений, в котором указываются: количество 

деревьев и кустарников, их видовой состав, диаметр деревьев, состояние, 

наличие газонов, травяного покрова, цветников и др.»; 

«9.2. На основании акта обследования места расположения зеленых 

насаждений подготавливается расчет стоимости сносимых зеленых 

насаждений, определяемый в соответствии с Методикой (в случае возмещения 

стоимости сносимых зеленых насаждений).»; 

«9.3. Средства, полученные за вырубку деревьев и кустарников, подлежат 

уплате заявителем в бюджет города.»; 

«9.4. При проведении капитального или текущего ремонта инженерных 

коммуникаций, попадающих в охранные зоны инженерных коммуникаций, 

стоимость сносимых зеленых насаждений не взимается, а восстановление 

газонов и цветников, нарушенных в ходе ремонтных работ, осуществляется             

за счет средств заказчика.»; 

«9.7. При вырубке деревьев и кустарников по решению комиссии                          

по сохранности и восстановлению зеленых насаждений стоимость сносимых 

зеленых насаждений не взимается или проводится компенсационное 

озеленение в случаях: 

- вырубки сухостойных и аварийных зеленых насаждений; 



4 

 

  

- при проведении санитарных рубок (удаляются низкодекоративные, 

отставшие в росте растения; растения порослевого происхождения; загущенные 

посадки); 

- при обеспечении (по предписанию соответствующих государственных 

органов) нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, 

затененных зелеными насаждениями; 

- при вырубке деревьев и кустарников, посаженных с нарушением СНиП; 

- при проведении аварийных работ инженерных коммуникаций              

и ликвидации аварийных и иных чрезвычайных ситуаций.»; 

10) наименование раздела10 изложить в следующей редакции: 

«10. Основные требования к производству работ по вырубке, 

кронированию и посадке зеленых насаждений»; 

11) пункт 10.1 изложить в следующей редакции: 

«10.1. Вырубка, кронирование и посадка деревьев и кустарников 

производится при наличии разрешения на вырубку, кронирование и посадку 

деревьев и кустарников, выданного комиссией по сохранности                           

и восстановлению зеленых насаждений.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                  

за собой. 

 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета                                         В.А. Гаврилов 


